
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 24. august 2020 stillet følgende 

spørgsmål nr. 1618 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besva-

res.  Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 1618:  

”Vil ministeren se på, om man kan sikre en bedre kapacitet ved at køre de to smitte-

opsporingsspor sammen (sundhedssporet og samfundssporet)?” 

 

Svar: 

Prøvetagning for COVID-19 sker aktuelt i to spor, hhv. sundhedssporet og samfunds-

sporet, med forskellige målgrupper for tests. Regionerne er ansvarlige for den sund-

hedsfaglige ledelse af prøvetagningen på testlokationerne. Prøver, som tages i sund-

hedssporet, analyseres hovedsagligt på mikrobiologiske afdelinger på landets hospi-

taler, mens Statens Serum Institut varetager analyseopgaven i samfundssporet.  

 

Der arbejdes på i højere grad at tænke samfunds- og sundhedssporet sammen, så 

borgere oplever et sammenhængende og enstrenget system med få indgange, nem 

adgang til test samt et koordineret og tæt samarbejde mellem relevante aktører. 

Dette skal bidrage til et mere robust test-setup i forbindelse med efteråret og vinte-

rens komme, hvor flere vil opleve luftvejssymptomer og behov for en sundhedsfaglig 

vurdering med henblik på at afklare årsag til deres symptomer, således at der kan 

iværksættes den rette behandling.  

 

Der arbejdes desuden løbende på at sikre den bedst mulige anvendelse af testkapaci-

teten bl.a. ved at forskyde prøvetagningskapaciteten i TestCenter Danmark mellem 

de dele af landet, hvor smittetallet er højest.  

 

Dertil kan nævnes, at det fra den 7. september 2020 blev muligt, at børn over 2 år 

uden symptomer kan booke tid til test i faciliteterne under Testcenter Danmark. Op 

til da blev børn under 12 år uden symptomer testet i sundhedssporet. Dette tiltag er 

taget med henblik på at flytte noget af efterspørgslen over i samfundssporet og der-

ved reducere ventetider til test i sundhedssporet.     
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